## LIBER QUADRAGESIMUS TERTIUS.

f. 279

## I.

R DE INTERDICTIS SIUE EXTRAORDINARIIS ACTIONIBUS, ES  
QUAE PRO HIS COMPETUNT R

- I** UPLIANUS libro sexagessimo septimo ad edictum. Uideamus, de quibus rebus interdicta competunt. et sciendum est interdicta aut de diuinis rebus aut de humanis competere. diuinis, ut de locis sacris vel de locis religiosis. de rebus hominum interdicta redduntur aut de his, quae sunt alicuius, aut de his, quae nullius sunt. quae sunt nullius, haec sunt: liberae personae, de quibus exhibendis ducendis interdicta competit. quae sunt alicuius, haec<sup>1</sup> sunt aut publica aut singulorum. publica: de locis publicis, de viis deque fluminibus publicis. quae autem singulorum sunt, aut ad uniuersitatem pertinent, ut interdictum quorum bonorum, aut ad singulas res, ut est interdictum uti possidetis, de itinere actuale. Interdictorum autem tres species sunt, exhibitoria prohibitoria [B. 58, 14, 1] restitutoria: sunt tamen quaedam interdicta et mixta, quae et prohibitoria sunt et exhibitoria<sup>2</sup>. Interdictorum quaedam in praesens, quaedam in praeteritum referuntur: in praesens, ut uti possidetis: in praeteritum, ut de itinere actuale, de aqua aestuia. Interdicta omnia licet in rem uideantur concepta, ut tamen ipsa personalia sunt. Interdictorum quaedam annalia sunt, quaedam perpetua.
- II** PAULUS libro sexagesimo tertio ad edictum. Interdictorum quaedam duplia sunt, E quaedam simplicia. duplia dicuntur, ut uti possidetis, simplicia sunt ea<sup>3</sup>, veluti exhibitoria et restitutoria, item prohibitoria de arboribus caedendis et de itinere actuale.
- III** Interdicta autem competit vel hominum causa vel diuni iuris aut de religione, [B. 58, 14, 2] sicut est 'ne quid in loco sacro fiat' vel 'quod factum est restituatur' et de mortuo inferendo vel sepulchro aedificando. hominum causa competit vel ad publicam utilitatem [B. 58, 14, 2] pertinencia vel sui iuris tuendi causa vel officii tuendi causa vel rei familiaris. publicae utilitatis causa competit interdictum 'ut uia publica uti liceat' et 'flumine publico' et 'ne quid fiat in uia publica': iuris sui tuendi causa de liberis exhibendis, item de libertate exhibendo: officii causa de homine libero exhibendo: reliqua interdicta rei familiaris causa dantur. Quaedam interdicta rei persecutionem continent, veluti de itinere actuale priuato<sup>4</sup>: nam proprietatis causam continet hoc interdictum. sed et illa interdicta, quae de locis sacris et de religiosis proponuntur, veluti proprietatis causam continent, item illa de liberis exhibendis<sup>5</sup>, quae iuris tuendi causa diximus competere, ut non sit mirum, si,
- F(XYMOC)

<sup>1</sup> haec del.      <sup>2</sup> exhibitoria] idem Graeci (u. i.): restitutoria (cf. D. 43, 4, 3, 2. 43, 20, 1, 1: Smallenburg)?      <sup>3</sup> ea] cetera (similiter Ad. Schmidt Interd. p. 186)?      <sup>4</sup> reficiendo ins.

<sup>5</sup> de liberis exhibendis del. (Hal.)

3 siue extraordinariis actionibus quae pro his competit om. ind. F<sup>1</sup> 5 sex'to agensimo F<sup>2</sup> 9 exhibendis F<sup>3</sup> | ducentis F<sup>4</sup> 11 pertinet F<sup>5</sup> 14 et mixta quae et prohibitoria sunt et exhibitoria] ἡ μίκτη κωλύτικὴ καὶ παρατακτικὴ B 15 referuntur] F<sup>6</sup> cum B: ἀνα-

φέρεται, regeruntur F<sup>7</sup> 16 pr'a'eteritum F<sup>8</sup> 21 prohibitoria] dehibitoria F<sup>9</sup> | de stinere actuque F<sup>10</sup> 24 aedificandi F<sup>11</sup> 25 vel officii tuendi causa om. F<sup>12</sup> 27 exhibendis F<sup>13</sup> 30 propri'a'etatis F<sup>14</sup> 31 propri'a'etatis F<sup>15</sup>

quae interdicta ad rem familiarem pertinent, proprietatis, non possessionis causam habent. Haec autem interdicta, quae ad rem familiarem spectant, aut apiscendae sunt possessionis aut reciperandae aut retinendae. apiscendae possessionis sunt interdicta, quae competunt his, qui ante non sunt nancti possessionem. sunt autem interdicta apiscendae possessionis 'quorum bonorum': Saluianum quoque interdictum, quod est de pignoribus, ex hoc genere est: et 'quo itinere uendor usus est, quo minus emptor utatur, uim fieri ueto'. reciperandae possessionis causa proponuntur sub rubrica unde ui: aliqua enim sub hoc titulo interdicta sunt. retinendae possessionis sunt interdicta uti possidetis. sunt interdicta, ut diximus, duplicita tam reciperandae quam apiscendae possessionis<sup>2</sup>.

- 3 ULPIANUS libro sexagesimo nono ad edictum. In interdictis exinde [D. 43, 16, 1, 40 E] ratio habetur fructuum, ex quo edita sunt, non retro.

- 4 PAULUS libro sexagessimo septimo ad edictum. Ex quibus causis annua B. 58, 14, 4 E interdicta sunt, ex his de eo, quod ad eum cum quo agitur peruenit, post annum iudicium dan|dum Sabinus respondit.

- 5 IDEM libro tertio decimo ad Sabinum. Interdicta noxalia ea sunt, quae ob delictum ~~s~~  
eorum, quos in potestate habemus, dantur, veluti cum si deiecerunt aut si aut clam opus <sup>16</sup> ~~s~~  
fecerunt. sed officio iudicis continetur, ut dominum sua impensa opus restituentem ab-  
soluat: patientiam tollendo operi praestantem noxae dedere iubat et<sup>3</sup> absoluat, si non dedit,  
quantum impensae in tollendo opere erogatum sit, tanti condemnet: si neque patientiam  
praestet neque ipse tollat, cum possit, in tantum condemnet, in quantum iudex sestima- <sup>20</sup> ~~s~~  
uerit, atque si ipse fecisset.

III.

## R QUORUM BONORUM R

- 1 **ULPLANUS** libro sexagessimo septimo ad edictum. Ait praetor: 'Quorum bo- [B. 40, 9, 1] E  
 'norum ex edicto meo illi possessio data est, quod de his bonis pro herede aut pro pos- 22 -  
 'sessori possides possideresue, si nihil usucaptum esset, quod quidem<sup>4</sup> dolo malo fecisti,  
 1 'uti desineres possidere, id illi restituas'. Hoc interdictum restitutorium est et ad uniu-  
 'ersitatem bonorum, non ad singulas res pertinet et appellatur 'quorum bonorum' et est  
 apiscendae possessionis uniuersorum bonorum. 23 -  
 2 **PAULUS** libro uicensimo ad edictum. Interdicto quorum bonorum debitores [B. 40, 9, 3] E  
 hereditarii non tenentur, sed tantum corporum possessores.

III.

## R QUOD LEGATORUM R

- 1    **ULPIANUS** libro sexagessimo septimo ad edictum. Hoc interdictum uolgo [B. 44, 24, 1] E  
1 2 'quod legatorum' appellatur. Est autem et ipsum apiscendae possessionis et continet<sup>ur</sup> hanc causam, ut, quod quis legatorum nomine non ex uoluntate heredis occupauit, id restituat heredi. etenim aequissimum praetori uisum est unumquemque non sibi ipsum ius dicere occupatis legatis, sed ab herede petere: redigit igitur ad heredes per hoc interdictum ea, quae legatorum nomine possidentur, ut perinde<sup>rum</sup> legatarii possint eum conuenire. [8]  
**F(XYMO<sup>C</sup>)**

<sup>1</sup> quae interdicta] et interdicta quedam quae?   <sup>2</sup> retinenda possessionis sunt interdicta ut 'uti possidetis, quae sunt ut diximus duplicita.   <sup>3</sup> sunt etiam interdicta duplicita tam reciprandae quam apiscendae possessionis?   <sup>4</sup> si dedit ins.   <sup>5</sup> quodque (edd.: cf. *Uat.* fr. 90)?   <sup>6</sup> deinde (*Krueger*)?

1 propri'a etatis *F<sup>2</sup>* 2 quae] quem *F<sup>1</sup>* 3 recuperandae *f* | adipiscendae *f* 4 na'n'cti *F<sup>2</sup>*  
5 possessionem *F<sup>2</sup>* 10 ulpiusianus *F<sup>2</sup>* 14 sabinum respondit*s* *F<sup>2</sup>* 17 sua'm' in-  
pen*s* *F<sup>2</sup>* 19 opera'e *F<sup>2</sup>* 21 ipse'q' fe-  
cisset *F<sup>2</sup>* 25 est] est *F<sup>2</sup>* 26 possidere's'ue  
*F<sup>2</sup>* | quod quidem dolo] ἡ εἰ δόλῳ ἐπάγει  
νέμεσθαι *B* (*Anon.*) 28 est om. *F<sup>2</sup>* 36 ut ho'  
quod *F<sup>2</sup>* nomine'q' non *F<sup>2</sup>*

3 Hoc interdictum et heredem heredis bonorumque possessoris habere propter utilitatem  
 4 huius<sup>1</sup> dicendum est, nec non ceteros quoque successores. Quia autem nonnumquam in-  
 certum est, utrum quis pro legato an pro herede uel pro possessore possideat, bellissime  
 Arrianus scribit hereditatis petitionem instituendam et hoc interdictum reddendum, ut,  
 siue quis pro herede uel pro possessore siue pro legato possideat, hoc interdicto<sup>2</sup> teneatur, <sup>5</sup>  
 quemadmodum solemus facere, quotiens incertum est, quae potius actio teneat: nam duas  
 5 dictamus protestati ex altera nos uelle consequi quod nos contingit. Si quis [B. 44, 24, 1]  
 ex mortis causa donatione possideat, utique cessabit interdictum, quia portio legis Falci-  
 diæ apud heredem ipso iure remanet, etsi corporaliter res in solidum translatae sunt: [(B)]  
 6 Qui uero ex causa praceptionis, utique tenetur hoc interdicto, sed pro ea scilicet parte, <sup>10</sup>  
 quam iure legati habet, non etiam pro ea, quam quasi heres habet. idemque erit dicendum  
 et si alio genere legati uni ex heredibus legatum sit: nam et hic dicendum est pro ea  
 7 parte, qua heres est, cessare interdictum. Quod ait praetor 'aut dolo desiit [B. 44, 24, 1]  
 8 'possidere', sic accipere debemus 'desiit facultatem habere restituendi'. Unde est quae- [(B)]  
 situm, si usus fructus uel usus fuerit alicui relictus eumque occupauerit, an hoc interdicto <sup>15</sup>  
 restituere sit compellendus. mouet, quod neque usus fructus neque usus possidetur, sed  
 magis tenetur: potest tamen defendi competere interdictum. idem dicendum est et in  
 9 seruitute reicta. Quaesitum est, si quis legatorum seruandorum causa missus [B. 44, 24, 1]  
 sit in possessionem, an hoc interdicto teneatur ad restitutionem. mouet illud primum, <sup>19</sup>  
 quod non possidet is qui missus est in possessionem legatorum causa, sed potius custodit, f. 280  
 deinde quod praetorem habet huius rei auctorem. tutius tamen erit dicendum hoc inter-  
 dictum competere, maxime si satisdatum sit iam legatorum nomine nec recedat: tunc enim  
 10 etiam possidere uidetur. Legatorum nomine non tantum ipsum possidere dicemus cui le-  
 gatum est, uerum heredem quoque eius ceterosque successores. Quod ait praetor [(B)]  
 'uoluntate eius, ad quem ea res pertinet', ita erit interpretandum, ut, si post aditam here- <sup>25</sup>  
 ditatem uel bonorum possessionem adgnitam uoluntas accommodata est legatario, ut pos-  
 sideret, interdictum casset: quod si ante aditam hereditatem bonorumque possessionem ad-  
 2 gnitam hoc factum est, rectius dicetur eam uoluntatem non nocere debere. Si duae res  
 legatae sint, altera ex uoluntate occupata, altera non ex uoluntate euenerit, ut altera re-  
 uocari possit, altera non. idemque erit probandum et in una re, cuius pars ex uoluntate, <sup>30</sup>  
 3 altera pars non ex uoluntate occupata est: nam pars sola per interdictum auferetur. Illud  
 tenendum, siue a te siue ab eo, in cuius locum successisti, possideri aliquid coeptum est,  
 interdicto huic locum fore. in locum successisse accipimus, siue per uniuersitatem siue in  
 4 rem sit successum. Prodest autem possidisse, quotiens uoluntate eius, ad quem [B. 44, 24, 1]  
 ea res pertinet, possideri coeptum est: sed et si postea uoluntas accessit eius, ad quem <sup>35</sup>  
 ea res pertinebat, tamen prodesse possessori debere. unde si quis coepit quidem ex uo-  
 luntate eius, ad quem ea res pertinet, possidere, postea uero uoluntas non perseuerat,  
 5 nihil nocet, quia semel possideri coepit ex uoluntate. Si alter ex heredibus iisue, ad quos  
 ea res pertinet, uoluerit rem a legatario possideri, alter non, ei, qui noluit, interdictum  
 6 competit: ei, qui noluit, non competit palam est. Quod ait praetor 'nisi<sup>3</sup> satisdatum sit', <sup>40</sup>  
 accipere debemus 'si perseueret satisdatum', scilicet ut, si non perseueret cautum, mittatur  
 7 in possessionem legatorum seruandorum causa. Satisdatum sic arbitror, si sic satisdatum  
 sit, ut legatario uel ipso iure adquisita sit idonea cautio uel per mandati actionem adquiri  
 8 possit, et tunc interdicto locum fore. Si quarundam rerum nomine satisdatum sit, qua-

F(XYMO)

<sup>1</sup> huius del.    <sup>2</sup> hoc interdicto del.    <sup>3</sup> si?

2 huius] huius edicti Y<sup>4</sup>M<sup>5</sup>C<sup>5</sup> possidea's't F<sup>6</sup>  
 8 ex om. F<sup>7</sup> | cessabit] F<sup>2</sup>XMO<sup>8</sup>C, cessauit F<sup>1</sup>,  
 necesse habebit YO<sup>6</sup> (*supra u.*): 'Pi(sis) est  
 utique necesse habebit interdictum ...., sed  
 communis est utique cessabit interdictum'  
*Accursius* | interdictum] hoc interdictum F<sup>2</sup>  
 10 parti F<sup>1</sup> 13 parti F<sup>2</sup> 21 a'uctorem F<sup>2</sup>

22 satisdatu'm' F<sup>2</sup> 23 dicimus F<sup>2</sup> 33 huic]  
 hoc F<sup>2</sup> | in rem sit successum] XMC, in rem  
 mi's sit successum F<sup>4</sup>!, in rem successum Y,  
 in rem successimus O 38 noceat F 39 rem  
 bis F<sup>2</sup> | noluit] XYMC, noluit F, om. *inter alia* O  
 44 interdicto locum fore] F<sup>2</sup>, interdictum 'fore'  
 loc'o'um fore F<sup>6</sup> | nomine satisdandum F<sup>6</sup>

rundam non sit satisdatum, earum rerum nomine sine impedimento agi poterit, de quibus satisdatum est, ceterarum non poterit.

2 PAULUS libro sexagessimo tertio ad edictum. Diuersum est, si postea pars [B. 44, 2] **E**  
 1 legato adcreuerit: nam hoc nomine tenentur fideiuersores in totum. Quod ait praetor  
 'si per bonorum possessorem non stat, ut satisdetur', sic accipimus, si paratus sit satisdare: 5  
 2 non ergo offerre debet satisdationem, sed petenti satis moram non facere. Ex hoc inter-  
 3 dicto qui non restituit, in id quod interest debet condemnari. Si legatarius reprobatione  
 contentus fuit, dandum est interdictum. idem dicendum est, si legatarius pignoribus non  
 4 sibi caueri. Si per legatarium factum sit, quo minus satisdetur, licet causum non sit,  
 tenetur interdicto. sed si forte factum sit per legatarium, quo minus satisdetur, eo autem  
 tempore, quo editur interdictum, satis accipere paratus sit, non competit interdictum, nisi  
 satisdatum sit. item si per bonorum possessorem stetit, quo minus satisdaret, sed modo  
 paratus est cauere, tenet interdictum: illud enim tempus inspicitur, quo interdictum editum.

## III.

## R NE UIS FIAT EI, QUI IN POSSESSIONEM MISSUS ERIT R

1 ULPIANUS libro septuagessimo secundo | ad edictum. Ait praetor: 'Si quis [B. 51, 5, 1]  
 'dolo malo fecerit, quo minus quis permisum meo eiusue, cuius ea iurisdictio fuit, in pos-  
 sessionem bonorum sit, in eum in factum iudicium, quanti ea res fuit', ob quam in pos-  
 sessionem missus erit, dabo'. Hoc edictum summa prouidentia praetor proposit: frusta  
 enim in possessionem mitteret rei seruandae causa, nisi missos tueretur et prohibentes ue-  
 2 nire in possessionem coerceret. Est autem generale hoc edictum: pertinet enim ad omnes,  
 qui in possessionem a praetore missi sunt: conuenit enim praetori omnes, quos ipse in  
 possessionem misit, tueri. sed siue rei seruandae causa siue legatorum aut uentris nomine  
 in possessionem missi fuerint, habent ex hoc edicto in factum actionem, siue doli siue  
 3 aliter prohibuerint<sup>2</sup>. Haec actio non tantum eum tenet, qui prohibuit quem uenire in pos-  
 sessionem, sed etiam eum, qui possessione pulsus est<sup>3</sup>, cum uenisset in possessionem: nec  
 4 exigitur, ut ui fecerit qui prohibuit. Si quis ideo possessione arcuerit<sup>4</sup>, quia rem suam  
 putabat uel sibi nexam uel certe non esse debitoris, consequens est, ut hoc edicto non  
 5 teneatur. Haec uerba 'quanti ea res erit, ob quam in possessionem missus erit' [B. 51, 5, 2]  
 continent utilitatem creditoris, ut quantum eius interest possessionem habere, tantum si qui  
 prohibuit condemnetur. proinde si ob falsum creditum uel ob falsam petitionem missus est  
 6 in possessionem uel si exceptione summoneri potuit, nihil ei debet prodesse hoc edictum,  
 quia propter nullam causam in possessionem missus est. Hoc edicto neque pupillum neque  
 furiosum teneri constat, quia affectu carent. sed pupillum eum debemus accipere, qui doli  
 capax non est: ceterum si iam doli capax sit, contra erit dicendum. ergo et si tutor dolens  
 fecerit, in pupillum dabimus actionem, si modo soluendo sit tutor: sed et ipsum tutorem  
 7 posse conueniri Iulianus scribit. Si domini uel patris uoluntate prohibitus quis sit a pos-  
 8 sessione, in ipsis dabitur actio, quasi per alias hoc fecerint. Hanc actionem [Pon. 24, 23]  
 excepta legatorum missione intra annum competere et non postea sciendum est, [Pon. 24, 23]  
*F(XYMO C)*

<sup>1</sup> erit (cf. u. 29 et p. 571, 6)?      <sup>2</sup> idem Graeci (u. i.): siue domini siue alii prohibuerint?  
<sup>3</sup> non tantum tenet cum quis prohibuit quem uenire in possessionem, sed etiam cum quis  
 possessione pulsus est (u. i.)?      <sup>4</sup> creditorem ins.

5 u't' satisdetur **F**<sup>2</sup> 8 contentus] **XMO C** cum  
**B** (*Tip.*): ἐὰν ὁ ληγατάριος ὅμολογίᾳ τοῦ κληρο-  
 νόμου ἀρκεσθῇ, retentus **FY**<sup>2</sup>, rem tentus **Y**? |  
 noluit] **XYMO C** cum **B** (*Tip.*): ἢ μὴ θελήσῃ,  
 uoluit **X** (*supra* u.) **O** (*supra* u.) **C** (*supra* u.)  
 9 si bī' per **F**<sup>2</sup> 19 prouidentia a' praetor **F**<sup>2</sup>  
 20 missus **F**<sup>2</sup> 24 siue doli siue aliter (alter **X**)  
 prohibuerint] **FX**<sup>2</sup> nec fore aliter legerunt Graeci:

εἴτε δόλῳ εἴτε δλλως κωλγθώσιν **B**, siue domi-  
 nus siue alter prohibuerit **X<sup>2</sup>Y<sup>2</sup>MOC**, inc. **Y<sup>2</sup>**:  
 cf. Schmid de interd. p. 308: sed vide etiam  
 D. 43, 5, 1, 10 25 non tantum seq.] εὐτέλη  
 δέ καὶ ὁ κωλγων καὶ ὁ ἐξωθῶν **B** | qui **FY**,  
 a quo qui **X**, a quo quis **MOC** 27 μῆτη **F**  
 36 dauidius **F**<sup>2</sup> 38 ipso] ipso **F**

cum sit poenalis, nec in heredes similesque personas dabitur, nisi in id quod ad eas pertinet: sed heredi similibusque personis dabitur. nam cum prohibitus quis est legatorum uel fideicommissorum causa possessionem adipisci, tunc actio et perpetua est et in heredem dabitur, quia est in potestate successorum euitare interdictum satisdatione oblatum.

- 2** PAULUS libro quinquagensimo nono ad edictum. **Suo quis an alieno nomine [B. 51, 5, 3 E]** prohibitus sit, nihil interest: haec enim uerba 'quanti ea res est' referenda sunt ad **perso-**  
**1** **nam domini.** Item tam is tenetur, qui suo nomine, quam qui alieno nomine prohibuit.
- 3** ULPIANUS libro sexagensimo octauo ad edictum. **Si quis missus fuerit in pos-** **[B. 51, 5, 4 E]** sessionem fideicommissi seruandi causa et non admittatur, potestate eius inducendus est in possessionem, qui eum misit, aut si quis flolet uti interdicto, consequens erit dicere in- **10** terdictum locum habere. sed melius erit dicere extra ordinem ipso iure suae potestatis  
**1** exequi oportere decretum suum, nonnumquam etiam per manum militarem. Constitutum est ab Antonino, ut etiam in bona heredis quis admittatur<sup>1</sup> certis modis. si quis igitur in his bonis non admittatur, dicendum est actionem hanc utilem competere: ceterum poterit  
**2** uti et extraordinaria execu<sup>2</sup>tion. Praetor uentrem in possessionem mittit, et hoc inter- **15** dictum prohibitorum et restitutorum est. sed si mulier uelit in factum actione uti ad  
**3** exemplum creditorum magis quam interdicto, posse eam experiri sciendum est. Si mu<sup>3</sup>llier **1. 281** dicatur calumniae causa in possessionem uenisse, quod non sit praegnas uel non ex eo  
praegnas, uel si de statu mulieris aliquid dicatur: ex epistula diui Hadriani ad exemplum  
prae<sup>4</sup>sumptionis Carboniani edicti uentri praetor pollicetur possessionem. **20**
- 4** IDEM libro sexagessimo nono ad edictum. Per interdictum etiam ei subuenit **[B. 51, 5, 5 E]**  
**1** praetor, qui damni infecti ab eo in possessionem missus est, ne ei uis fiat. Poena autem eius, qui non promittit uel satis non dat, haec est, ut in possessionem mittatur aduersarius.  
sine ergo promittat, siue per eum non fiat, quo minus promittat, non tenebit interdictum  
**2** repulso per exceptionem eo qui experitur. Praetor in eum, qui neque canuit neque possi- **25** dere passus est eum qui missus est, iudicium pollicetur in tantum, quantum praestare eum  
**3** oportret, si de ea re cautum fuerat. Sed et ex alia causa hoc iudicium proposuit, si eo tempore, quo in possessionem mitti desiderabat, praetoris adeundi potestas non fuerit, sci-  
licet ut, si, cum potestas praetoris adeundi non esset, damnum interim datum est, haberet  
**4** iudicium qui damnum passus est. Item subiectum, si ex alia causa in possessionem missus **30**  
prohibitus esse dicetur, habere in factum actionem.

## V.

## R DE TABULIS EXHIBENDIS R

- 1** ULPIANUS libro sexagensimo octauo ad edictum. Praetor ait: 'Quas tabulas **[B. 35, 5, 1 E]** Lucius Titius ad causam testamenti sui pertinentes reliquisse dicetur, si haec penes te sunt **35** aut dolo tuo factum est, ut desinerent esse, ita eas illi exhibeas. item si libellus  
**1** aliud quid relictum esse dicetur, decreto comprehendam'. Si quis forte confiteatur **[B.]** penes se esse testamentum, iubendus est exhibere, et tempus ei dandum est, ut exhibeat,  
si non potest in praesentiarum exhibere. sed si neget se exhibere posse uel oportere, inter- **40** dictum hoc competit. Hoc interdictum pertinet non tantum ad testamenti tabulas, uerum  
**3** ad omnia, quae ad causam testamenti pertinent: ut puta et ad codicillos pertinet. Siue autem ualeat testamentum siue non, uel quod ab initio inutiliter factum est, siue ruptum  
sit<sup>2</sup> uel in quo alio uitio, sed etiam si falsum esse dicatur uel ab eo factum qui testamenti  
**4** factionem non habuerit: dicendum est interdictum ualere. Siue supremae tabulae sint siue  
**5** non sint, sed priores, dicendum interdictum hoc locum habere. Itaque dicendum **[B. 35, 5, 1 45]**  
est ad omnem omnino scripturam testamenti, siue perfectam siue imperfectam, interdictum  
**F(XYMOC)**

<sup>1</sup> mittatur (*nέμπεται* B: *edd.*)?    <sup>2</sup> sit del.

**24** 'pro'mittat **F<sup>4</sup>** | per] ter **F<sup>2</sup>**    **26** in tan-    se' testamento **F<sup>2</sup>**    **39** se] re **F<sup>2</sup>**    **44** 'fac-  
tum] tantum in **F<sup>1</sup>**    **28** adeundo **F<sup>1</sup>**    **38** es-

6 hoc portinere. Proinde et si plures tabulae sint testamenti, quia saepius fecerat, dicen- [B] dum est interdicto locum fore: est enim quod ad causam testamenti pertineat, quidquid 7 quoquo tempore factum exhiberi debeat<sup>1</sup>. Sed et si de statu disceptetur, si testator filius 8 familias uel seruus hoc fecisse dicatur, et hoc exhibebitur. Item si filius familias fecerit 9 testamentum, qui de castrensi peculio testabatur, habet locum interdictum. Idem est et si 10 is, qui testamentum fecit, apud hostes decessit. Hoc interdictum ad uiui tabulas non per- 11 tinet, quia uerba praetoria reliquerit<sup>2</sup> fecerunt mentionem. Sed et<sup>3</sup> si deletum [B.35, 5, 1] sine dolo sit testamentum

- 2 PAULUS libro sexagensimo quarto ad edictum. uel totum uel pars eius, E  
 3 1 ULPIANUS libro sexagensimo octauo ad edictum. locum habet hoc interdictum. Si ta- E  
 bulae in pluribus codicibus scriptae sint, omnes interdicto isto continentur, quia unum 11  
 2 testamentum est. Si tabulae testamenti apud aliquem depositae sunt a Titio, [B.35, 5, 2]  
 3 hoc interdicto agendum est et cum eo qui detinet et cum eo qui depositus. Proinde et si  
 custodiam tabularum aeditus uel tabularius suscepit, dicendum est teneri eum interdicto.  
 4 5 Si penes seruum tabulae fuerint, dominus interdicto tenebitur. Si ipse testator, dum uiuit, 15  
 tabulas suas esse dicat et exhiberi desideraret, interdictum hoc locum non habebit, sed ad f. 281'  
 exhibendum erit agendum, ut exhibitas uindicet. quod in omnibus, qui corpora sua esse  
 6 dicunt instrumentorum, probandum est. Si quis dolo malo fecerit, quo minus penes eum  
 tabulae essent, nihil minus hoc interdicto tenebitur, nec praesiudicatur aliquid legi Cor-  
 neliae testamentariae, quasi dolo malo testamentum suppresserit. nemo enim ideo impune 20  
 retinet tabulas, quod maius facinus admisit, cum exhibitia tabulis admissum eius magis  
 manifestetur. et posse aliquem dolo malo facere, ut in eam legem non incidat, ut puta si  
 neque amouerit neque celauerit tabulas, sed idcirco alii tradiderit, ne eas interdicunt ex-  
 hiberet, hoc est si non supprimendi animo uel consilio fecit, sed ne huic exhiberet. Hoc  
 8 interdictum exhibitorum est. Quid sit exhibere, uideamus. exhibere hoc est materiae ipsius 25  
 9 apprehendendae copiam facere. Exhibere autem apud praetorem oportet, ut ex auctoritate  
 eius signatores admoniti uenirent ad recognoscenda signa: et si forte non optemperent  
 10 testes, Labeo scribit coerceri eos a praetore debere. Solent autem exhiberi tabulas deside-  
 11 rare omnes omnino, qui quid in testamento adscriptum habent. Condemnatio autem huius  
 12 iudicij<sup>4</sup> quanti interfuit aestimari debet. Quare si heres scriptus hoc interdicto experiatur,  
 13 ad hereditatem referenda est aestimatio: Et si legatum sit, tantum uenit in aestimationem,  
 14 quantum sit in legato: Et si sub condicione legatum sit, quasi condicione existente sic  
 aestimandum est, nec compelli debebit ad cauendum, ut se restituturum caueat, quidquid  
 consecutus est, si condicio defecerit, quia poena contumaciae praestatur ab eo qui non ex-  
 15 hibet. Inde quaeritur, si hinc consecutus aestimationem legatarius postea legatum petat, 35  
 an sit audiendus. et putem, si heres idem prsestitit, exceptione dolii repellendum, si aliis,  
 repelli non oportere. et ideo et si heres sit, qui interdicto usus est aestimationem conse-  
 16 cutus, eadem est distinctio. Interdictum hoc et post annum competere constat. sed et  
 heredi ceterisque successoribus competit. 39
- 4 PAULUS libro sexagensimo nono ad edictum. Si sint tabulae apud pupillum [B.35, 5, 3] E  
 et dolo tutoris desierint esse, in ipsum tutorem competit interdictum: aequum enim est  
 ipsum ex delicto suo teneri, non pupillum.

#### F(XYMO)

<sup>1</sup> etenim (edd.) quod ad causam testamenti pertineat quidquid est quoquo tempore factum, exhiberi debet? <sup>2</sup> relinquendi? <sup>3</sup> et idem Gracci (u. i.), et ita scripsisse ipsoe compi-  
latores ostendunt hiece interposita Pauli uerba: nec?

1 quia] quae F<sup>2</sup> 4 seru'o'us F<sup>4</sup> | item si] F<sup>2</sup>, autem F<sup>2</sup> 6 uiui't tabulas F<sup>2</sup> 8 sine dolo] Διχα δόλοι B 11 iste F<sup>2</sup> 12 sunt om. F<sup>2</sup> 17 quod] quid F<sup>2</sup> | qui'd corpora F<sup>2</sup> 19 teneuit F<sup>2</sup> 20 quasi F<sup>2</sup> 23 c'e'la-  
uerit F<sup>2</sup> | tabulis F<sup>2</sup> | interdicente F 25 ui-  
deamus exhibere om. F<sup>2</sup> | maturiae F<sup>2</sup>

29 qui'd quid F<sup>2</sup> 30 qua'e're F<sup>2</sup> 31 aesti-  
matio et si legatum (ei ins. altero loco solo F<sup>4</sup>)  
sit tantum uenit in bis F<sup>2</sup> 33 commelli F<sup>2</sup>  
34 poena'm' contumaci'a'e F<sup>2</sup> 38 eadem  
est 'aestimatio' distinctio F<sup>2</sup> | hoc e's't F<sup>2</sup>  
41 enim p'est F<sup>2</sup>

- 5 IAUOLENUS libro tertio decimo ex Cassio. De tabulis proferendis interdictum [B. 55, 5, 4] *E*  
competere non oportet, si hereditatis controvrsia ex his pendet aut si ad publicam quae-  
stionem pertinet<sup>1</sup>: itaque in sede sacra interim deponenda sunt aut apud uirum idoneum.

## VI.

## R NE QUID IN LOCO SACRO FIAT R

4

EP

- 1 UPIANUS libro sexagensimo octauo ad edictum. Ait praetor: 'In loco sacro [B. 58, 15, 1] *E*  
1 facere inue eum immittere quid ueto'. Hoc interdictum de sacro loco, non de sacrario  
2 competit. Quod ait praetor, ne quid in loco sacro fiat, non ad hoc pertinet, quod orna-  
3 menti causa fit, sed quod deformitatis uel incommodi. Sed et cura aedium locorumque  
sacrorum<sup>2</sup> mandata est his, qui aedes sacras curant. 10
- 2 HERMOGENIANUS libro tertio iuris epitomarum. In muris itemque portis et aliis sanctis *P*  
locis aliquid facere, ex quo damnum aut incommodum irrogetur, non permittitur.
- 3 PAULUS libro quinto sententiarum. Neque muri neque portae habitari sine permissu *P*  
principis propter fortuita incendia possunt.

## VII.

15

## R DE LOCIS ET ITINERIBUS PUBLICIS R

- 1 POMPONIUS libro trigensimo ad Sabinum. | Cuilibet in publicum petere permit- [B. 58, 8, 1] *S* f. 282  
tendum est id, quod ad usum omnium pertineat, ueluti uias publicas, itinera publica: et  
ideo quolibet postulante de his interdicuntur. 19
- 2 IULIANUS libro quadragensimo octauo digestorum. Nemini licet in uia publica [B. 58, 8 not.] *S*  
monumentum exstruere.
- 3 UPIANUS libro trigensimo tertio ad Sabinum. Uiae uicinales, quae ex agris [B. 58, 8 not.] *S\**  
priuatorum collatis factae sunt, quarum memoria non exstat, publicarum uiarum numero  
1 sunt. Sed inter eas et ceteras uias militares<sup>3</sup> hoc interest, quod uiae militares exitum ad  
mare aut in urbes aut in flumina publica aut ad aliam uiam militarem habent, harum 26  
autem uicinalium uiarum dissimilis condicio est: nam pars earum in militares uias exitum  
habent, pars sine ullo exitu intermoriuntur.

## VIII.

## R NE QUID IN LOCO PUBLICO UEL ITINERE FIAT R EPS

- 1 PAULUS libro sexagensimo quarto ad edictum. In loco publico praetor pro- [B. 58, 8, 4] *E*  
hibet aedificare et interdictum proponit. 81
- 2 UPIANUS libro sexagensimo octauo ad edictum. Praetor ait: 'Ne quid in loco [B. 58, 8, 4] *E*  
publico facias inue sum locum immittas, qua ex re quid illi damni detur, praeterquam  
quod lege senatus consulto edicto decretoue principum tibi concessum est. de eo, quod  
factum erit, interdictum non dabo'. Hoc interdictum prohibitorum est et tam publicis 25  
utilitatibus quam priuatorum per hoc prospicitur. loca enim publica utique priuatorum  
*F(XYMOC)*

<sup>1</sup> pertinent (edd.)?      <sup>2</sup> sed et cura locorum sacrorum (cf. Orelli-Henzen *inscr. 6574* cet.)?  
<sup>3</sup> militares *det.*

5 *sacro*] *sacro uel itinere ind. F* (cf. *ad u. 29*): *om. F<sup>1</sup>* 25 *in urbes*] *F*, *in urbe XYM*,  
*μή τι ἐν τόπῳ ιερῷ γένηται B* 7 *sa<sup>c</sup>to F<sup>2</sup>* | *in urbem O* 27 *ullo] uiae F<sup>2</sup>* 29 *publico]*  
*non de sacrario*] *οὐκ ἀνίκει τὸ ἵνεράκτον* *sacro ind. F<sup>1</sup>, rubricam deleuit ind. F<sup>2</sup>*: ὅτι  
*πρὸς τὰ σακράρια Collect. can.*, *τούτῳ περὶ ιεροῦ* *κωλύει ὁ νόμος κατὰ Δημοσίου τόπου οἰκοδομῆν*  
*γίνεσθαι B* (5, 201 not. t Heimb.) | *itinere ind. F* 84 *quo lege F* 35 *non dabo] F, dabo X*  
*23 ex<sup>c</sup>stat F<sup>2</sup>* 24 *sunt sed] F<sup>2</sup>*, *sed sunt F<sup>2</sup>* | *cetera<sup>s</sup> F<sup>2</sup>* | *hoc interest quod uiae militares* *(marg. P[isis] non) YMOC* | *prohibitum F<sup>2</sup>*

usibus deseruiunt, iure scilicet ciuitatis, non quasi propria cuiusque, et tantum iuris<sup>1</sup> habemus ad optinendum, quantum quilibet ex populo ad prohibendum habet. propter quod si quod forte opus in publico fiet, quod ad priuati damnum redundet, prohibitorio interdicto potest conueniri, propter quam rem<sup>2</sup> hoc interdictum propositum est. Publici loci appellatio quemadmodum accipiatur, Labeo definit, ut et ad areas et ad insulas et ad agros et ad vias publicas itineraque publica pertineat. Hoc interdictum ad ea loca, quae sunt in fisci patrimonio, non puto pertinere: in his enim neque facere quicquam neque prohibere priuatus potest: res enim fiscales quasi propriae et priuatae principis sunt. igitur si quis in his aliquid faciat, nequaquam hoc interdictum locum habebit: sed si forte de his sit controveneria, praefecti eorum iudices sunt. Ad ea igitur loca hoc interdictum pertinet, quae publico usui destinata sunt, ut, si quid illic fiat, quod priuato noceret, praetor intercedereret interdicto suo. Cum quidam uelum in maeniano immissum haberet, qui<sup>3</sup> vicini luminibus officiebat, utile interdictum competit: 'ne quid in publico immittas, qua ex re luminibus Gaii Seii officias'. Si quis quod in publico loco positum habuit, reficere uoluit, hoc interdicto locum esse Aristo ait ad prohibendum eum reficere. Aduersus eum, qui molem in mare proiecit<sup>4</sup>, interdictum utile competit ei, cui forte haec res noctura sit: si autem nemo damnum sentit, tuendus est is, qui in litore aedificat uel molem in mare iacit. Si quis in mari piscari aut nauigare prohibeatur, non habebit interdictum, quemadmodum nec is, qui in campo publico ludere uel in publico balineo lauare aut in theatro spectare arceatur: sed in omnibus his casibus iniuriarum actione utendum est. Merito ait praetor 'qua ex re quid illi damni detur': nam quotiensque aliquid in publico fieri permittitur, ita oportet permitti, ut sine iniuria cuiusquam fiat. et ita solet princeps, quotiens aliquid noui operis instituendum petitur, permettere. Damnum autem pati uidetur, qui commodum amittit, quod ex publico consequebatur, qualequale sit. Proinde si cui prospectus, si cui<sup>5</sup> aditus sit<sup>6</sup> deterior aut angustior, || interdicto opus est. f. 282<sup>7</sup> Si quid in loco publico aedificauero, ut ea, quae ex meo ad te nullo iure defluebant, de sinant fluere, interdicto me non teneri Labeo putat. Plane si aedificium hoc efficerit, ut minus luminis insula tua habeat, interdictum hoc competit. Idem ait, .si in publico aedificem, deinde hoc aedificium ei obstet, quod tu in publico aedificaueras, cessare hoc interdictum, cum tu quoque illicite aedificaueris, nisi forte tu iure tibi concessso aedificaneras. 28 Si quis a principe simpliciter impetraverit, ut in publico loco aedificet, non est credendus sic aedificare, ut cum incommmodo alicuius id fiat, neque sic conceditur: nisi forte quis hoc impetraverit. Si quis nemine prohibente in publico aedificauerit, non esse eum cōgendum tollere, ne ruinis urbs deformatetur, et quia prohibitorum est interdictum, non restitutorium. si tamen obstet id aedificium publico usui, utique is, qui operibus publicis procurat, debebit id deponere, aut si non obstet, solarium ei imponere: uectigal enim hoc sic appellatur solarium<sup>8</sup> ex eo, quod pro solo pendatur. Si tamen adhuc nullum opus factum fuerit, officio iudicis continetur, uti caueatur non fieri: et ea omnia etiam in persona heredum ceterorumque successorum erunt cauenda. Locorum sacrorum diuersa causa est: in loco enim sacro non solum facere uetamur, sed et factum restituere iubemur: hoc propter religionem. Ait praetor: 'In via publica itinere publico facere immittere quid, quo ea via idue iter deterius sit fiat, ueto'. Uiam publicam eam dicimus, cuius etiam solum publicum est: non enim sicuti in priuata via, ita et in publica accipimus: viae pri-

## F(XYMOC)

<sup>1</sup> in iis ins. <sup>2</sup> prohibitorio ... rem del. <sup>3</sup> quo (βάλον κωλύον τὰ φώτα τοῦ γείτονος Tip.)?  
<sup>4</sup> proicit? <sup>5</sup> si cui siue? <sup>6</sup> fit? <sup>7</sup> solarium del. (Hal.)

<sup>8</sup> publice F<sup>1</sup> 7 puta F<sup>2</sup> 12 m'aeniano F<sup>2</sup>: ei ἐν ἀστη̄ μού βάλον βαλῶ B 18 n'e'a uigare F<sup>2</sup> | habeuit F<sup>1</sup> 19 labare F 21 quotiensqu'a e F<sup>2</sup>, quotienscumque f 23 ali quid] f, aliud F 24 pro i'nde F<sup>1</sup> 26 ex meo ad te] quasi esset ex tuo ad me uertens Graeci: ἐκ τῶν cōn eic τὰ ἐμά Tip. 28 aedi-

ficem deinde hoc aedificium ei obstet quod tu in publico om. F<sup>1</sup> 30 tui iure F 31 impetraveri n't F<sup>2</sup> 32 id] in F<sup>1</sup> | quia e' hoc F<sup>2</sup> 33 prohibentur F<sup>1</sup> 35 publicis operat procurat F<sup>2</sup> 38 contine'n'tur F<sup>1</sup> | et ad' ea F<sup>2</sup> 39 ceterorumqu'a e F<sup>2</sup> 42 quo] quid F<sup>1</sup>

uitae solum alienum est, ius tantum eundi et agendi nobis competit: uiae autem publicae solum publicum est, relictum ad<sup>1</sup> directum certis finibus latitudinis ab eo, qui ius publi-  
22 candi habuit, ut ea publice ietur commearetur. Uiarum quaedam publicae sunt, quaedam priuatae, quaedam uicinales. publicas uias dicimus, quas Graeci ΒΑΣΙΛΙΚΑ, nostri praetor-  
23 rias<sup>2</sup>, alii consulares uias appellant priuatae sunt, quas agrarias quidam dicunt. uicinales sunt uiae, quae in uicis sunt uel quae in uicos ducunt: has quoque publicas esse quidam dicunt: quod ita uerum est, si non ex collatione priuatorum hoc iter constitutum est. aliter atque si ex collatione priuatorum reficiatur: nam si ex collatione priuatorum refi-  
24 ciatur, non utique priuata est: refectio enim idcirco de communi fit, quia usum utilitatem-  
25 que communem habet. Priuatae uiae dupliciter accipi possunt, uel hae, quae sunt in 10 agris, quibus imposita est servitus, ut ad agrum alterius ducant, uel hae, quae ad agros ducunt, per quas omnibus commeare licet, in quas exitur de uia consulari et sic post<sup>3</sup> illam excipit uia uel iter uel actus ad uillam ducens. has ergo, quae post<sup>3</sup> consularem  
26 excipiunt in uillas uel in alias colonias ducentes, putem etiam ipsas publicas esse. Hoc interdictum tantum ad uias rusticas pertinet, ad urbicas uero non: harum enim cura per-  
27 tinet ad magistratus. Si uiae publicae exemptus commeatus sit uel uia coartata, inter-  
28 uenient magistratus. Si quis cloacam in uiam publicam immitteret exque ea re minus  
29 habilis uia per cloacam<sup>4</sup> fiat, teneri eum Labeo scribit: immississe enim eum uideri. Pro-  
30 inde et si fossam quis in fundo suo fecerit, ut ibi aqua collecta in uiam decurrat, hoc  
31 interdicto tenebitur: immissum enim habere etiam hunc uideri. Idem Labeo scribit, si se quis in suo ita aedificauerit, ut aqua in uia collecta restagnet, non teneri eum interdicto,  
32 quia non immittat aquam, sed non recipit: Nerua autem melius scribit utrumque teneri.  
plane si fundus uiam publicam contingat et ex eo aqua deriuata deteriore uiam faciat,  
33 quae | tamen aqua ex uicini fundo in tuum ueniat: si quidem necesse habeas eam aquam q. 78 f. 283  
recipere, interdictum locum habebit aduersus uicinum tuum: si autem necesse non sit,  
34 non teneri uicinum tuum, te tamen teneri: eum enim uideri factum habere, qui usum<sup>5</sup>  
eius aquae habeat. idem Nerua scribit, si tecum interdicto agatur, nihil ultra te facere cogendum, quam ut arbitratu eius qui tecum experitur cum uicino experiaris: ceterum aliter obseruantibus futurum, ut tenearis etiam, si iam bona fide cum uicino egeris neque  
35 per te stet, quo minus arbitratu actoris cum uicino experiaris. Idem ait, si odore solo so-  
36 locus pestilentiosus fiat, non esse ab re de re ea interdicto uti. Hoc interdictum etiam ad  
ea, quae pascuntur in uia publica itinere publico et deteriore faciant uiam, locum  
37 habet. Deinde ait praetor: 'quo ea uia idque<sup>6</sup> iter deterius sit fiat'. hoc siue statim de-  
terior uia sit, siue postea: ad hoc enim pertinent haec uerba 'sit fiat': etenim quaedam  
38 sunt talia, ut statim facto suo noceant, quaedam talia, ut in praesentiarum quidem nihil  
39 noceant, in futurum autem nocere debeat. Deteriore autem uiam fieri sic accipiendum  
est, si usus eius ad commeandum corruptatur, hoc est ad eundum uel agendum, ut,  
40 cum plane<sup>7</sup> fuerit, cliuosa fiat uel ex molli aspera aut angustior ex latiore aut palustris  
41 ex sicca. Scio tractatum, an permittendum sit specus et pontem per uiam publicam facere:  
et plerique probant interdicto eum teneri: non enim oportere eum deteriore uiam facere. 40  
42 Hoc interdictum perpetuum et populare est condemnatioque ex eo facienda est, quanti  
43 actoris intersit. Praetor ait: 'Quod in uia publica itinere publico factum immissum  
44 habes, quo ea uia idue iter deterius sit fiat, restituas'. Hoc interdictum ex eadem causa

F(XYMOC)

<sup>1</sup> aut (u. i.)?    <sup>2</sup> alii ins.    <sup>3</sup> post del.    <sup>4</sup> per cloacam del.    <sup>5</sup> qui usum] qui ius?  
<sup>6</sup> idue (cf. p. 574, 42)?    <sup>7</sup> plana (u. i.)?

1 nonis F<sup>1</sup> 2 ad directum] FYMO, ad-  
rectum X, ac directum C 6 quidam] quae-  
dam F<sup>1</sup> 9 refectio F<sup>1</sup> 10 'hae F<sup>2</sup> 11 'hae  
qu'a'e F<sup>2</sup> 12 commeare] permeare F<sup>2</sup> | con-  
suleri F<sup>2</sup> 14 uill'eas F<sup>2</sup> 20 'h'etiam F<sup>2</sup>  
25 interdictum F<sup>2</sup> 28 qui] f, cui F 30 si  
odore solo] FX-Y<sup>2</sup>, si odore soli X'-O, si ui-

cino solo Y-M, odore soli si uicino solo C:  
καν ὑπὸ δύσοσμίας φθοροποιός γένηται ὁ ΔΗΜΟ-  
CIOC τόπος B (Tip.) 31 pestilentiosus F<sup>2</sup> |  
ab re de re ea] abdereas F<sup>2</sup>, ab re de ea F<sup>2</sup>  
34 sit 'sue F<sup>2</sup> | pertine'n't F<sup>2</sup> 38 plane] F,  
planu XYMOC | fiat] riati F<sup>2</sup> 39 s'cio F<sup>2</sup> |  
portem F<sup>2</sup>

proficiscitur, ex qua et superius: et tantum interest, quod hoc restitutorium, illud prohibitorium est. Hoc interdicto non is tenetur, qui in via publica aliquid fecit, sed is, qui factum habet. proinde si alius fecit, alius factum habet, is tenetur, qui factum habet: et est hoc utilius, quia is potest restituere, qui factum immissum habet. Habere eum dicimus, qui utitur et iure possessionis fruitur, siue ipse opus fecit siue ex causa exemptionis uel conductionis uel legato uel hereditate uel quo alio modo adquisiit. Unde Ofilius putat eum, qui pro derelicto reliquit id opus quod fecit, si uiam publicam corruptit et reliquit<sup>1</sup>, non teneri hoc interdicto: non enim habet quod fecit. sed an in eum actio debeat dari, uidebimus. et puto utile interdictum competere, ut, quod in via publica aedificauit, restituat. Si ex fundo tuo arbor in uiam publicam sic ceciderit, ut itineri sit impedimento, eamque pro derelicto habeas, non teneri<sup>2</sup> Labeo scribit: si tamen, inquit, actor sua impensa arborem tollere paratus fuerit, recte tecum acturum interdicto de via publica reficienda. sed si pro derelicto non habeas, recte tecum agi hoc interdicto. Idem Labeo scribit, si uicinus meus uiam opere corruperit, quamuis opus, quod fecit, tam mihi quam ipsi utile sit, tamen si is uicinus fundi sui causa id fecerit, me tamen<sup>3</sup> non posse hoc interdicto conueniri: si autem communiter hoc opus fieri curauerimus, utrumque nostrum teneri. Hoc interdictum locum habet etiam aduersus eum, qui dolo malo fecit, quo minus possideret uel haberet: etenim parem esse condicionem oportet eius, qui quid D. 50, 17, 150 possideat uel habeat, atque eius, cuius dolo malo factum sit, quo minus possideret uel haberet: et mihi uidetur uera Labeonis sententia. 'Restitutas' || inquit. restituere uidetur, qui in pristinum statum reducit: quod fit, siue quis tollit id quod factum est uel reponat quod sublatum est. et interdum suo sumptu: nam si ipse, quo qui<sup>4</sup> interdixit, fecerit, uel iussu eius alius, aut ratum habitum sit quod fecit, ipse suis sumptibus debet restituere: si uero nihil horum interuenit, sed habet factum, tunc dicemus patientiam solam eum praestare debere. Interdictum hoc non esse temporarium sciendum est: pertinet enim ad publicam utilitatem: condemnatioque ex eo facienda est, quanti actoris intersit tolli quod factum est. Praetor ait: 'Quo minus illi via publica itinerente publico ire agere licet, uim fieri ueto'.

3 CELSUS libro trigensimo nono digestorum. Litora, in quae populus Romanus imperium Egit, 1 habet, populi Romani esse arbitrator: Maris communem usum omnibus hominibus, ut aeris, 30 iactasque in id pilas eius esse qui iecerit: sed id concedendum non esse, si deterior litoris maris usus eo modo futurus sit.

4 SCAEUOLA libro quinto responsorum. Respondit in litore iure gentium aedificare licere, P nisi usus publicus impediretur. 34

5 PAULUS libro sexto decimo ad Sabinum. Si per publicum locum riuius B. 58, 8 not. S aquae ductus priuato nocebit, erit actio priuato ex lege duodecim tabularum, ut noxa domino sarciantur.

6 IULIANUS libro quadragesimo tertio digestorum. Ei, qui hoc interdicto B. 58, 8 not. S experitur ne quid in loco publico fiat, quo damnum priuato detur, quamvis de loco publico interdicatur, nihilo minus procuratoris dandi facultas est. 40

7 IDEM libro quadragesimo octavo digestorum. Sicut is, qui nullo prohibente B. 58, 8, 8 S in loco publico aedificauerat, cogendus non est demolire, ne ruinis urbs deformetur, ita F(XYMOC)

<sup>1</sup> et reliquit del. (similiter Ad. Schmidt Int. p. 15) <sup>2</sup> te ins. (edd.) <sup>3</sup> tamen del. <sup>4</sup> quo qui] cum quo quis (edd.: cf. D. 43, 16, 1, 13. 43, 17, 3, 6)?

1 prohibitorium F<sup>1</sup> 2 aliquit F 10 in via publica F 18 patrem F<sup>2</sup> 25 deuere F<sup>2</sup> 27 itenerente F 29 quae] que F 34 nisi si] usus F<sup>2</sup> | impediretur F<sup>2</sup> 36 aquae dictus F<sup>2</sup> | lege F<sup>2</sup> | ut noxa domino sarciantur] Cuiacius ad Pauli l. XLIX ad ed. (opp. post. 2, 719) secundum codicem Basilicorum

hodie desperatum, ex quo haec citat ad h. L: KINΩ παθεῖν τι [dele παθεῖν τι] ἐπὶ τῷ παθεῖν τῷ Αἰγαίῳ, ut noxa domino cariūatur F<sup>2</sup>, ut non domino cariūatur Y<sup>2</sup>, ut non domino caueatur X<sup>2</sup>M, ut domino caueatur X<sup>2</sup>Y<sup>2</sup>, ut noxia (noxæ C) domino caueatur OC: cf. D. 47, 9, 9 et Gell. 11, 18, 8

qui aduersus edictum praetoris aedificauerit, tollere aedificium debet: alioqui inane et lusorium praetoris imperium erit.

## VIII.

## R DE LOCO PUBLICO FRUENDO R

EP

- 1 ULPIANUS libro sexagensimo octauo ad edictum. Praetor ait: 'Quo minus [B. 58, 8 not. E] loco publico, quem is, cui locandi ius fuerit, fruendum alicui locauit, ei qui conduxit so- e  
1 cione eius e lege locationis frui liceat, uim fieri ueto'. Interdictum hoc publicae utilitatis causa proponi palam est: tuetur enim nectigalia publica, dum prohibetur quis uim facere 2 ei, qui id<sup>1</sup> fruendum conduxit. Sed si simul ueniant ad interdictum mouendum ipse qui 3 conduxerit et socius eius, magis est, ut ipse conductor praeferatur. Ait praetor 'quo minus 10  
'e lege locationis frui liceat'. merito ait 'e lege locationis': ultra legem enim uel contra legem non debet audiri, qui frui desiderat.  
2 PAULUS libro quinto sententiarum. Concedi solet, ut imagines et statuae, [B. 58, 8 not. P]  
quae ornamenta<sup>2</sup> rei publicae sunt futurae, in publicum ponantur.